
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  24   Del  20-02-2024 

 
 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE CENTRO URBANO LOC. CAPOLUOGO DEL 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA in ambito dello STREET ART 
mediante la REALIZZAZIONE DI UN MURALES NELLA CABINA 
ENEL _ APPROVAZIONE BOZZETTO. - (Giunta Comunale in 
videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 17:35, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO: 

→ che l’Amministrazione Comunale di Valle Castellana sta portando avanti da anni un progetto 
di riqualificazione urbana dell’intero territorio e maggiormente del Capoluogo, mediante una 
strategia di riqualificazione urbana del territorio; 

→ che tra gli gli obiettivi da raggiungere vi è quello di ridurre l’impatto ambientale delle strutture 
esistenti; 

→ che all’ingresso principale del Capoluogo è ubicato una cabina di Alta Tensione realizzata 
negli anni ‘80 di notevole impatto all’arrivo del Paese; 
  

 
CONSIDERATO: 

→ che al fine di rendere decorosa l’immagine della cabina in oggetto, e soprattutto rendere una 
struttura puramente funzionale un punto di attrazione, l’Amministrazione Comunale di Valle 
Castellana di concerto con la E-Distribuzione intende realizzare un murales in ambito dello 
Street Art nelle quattro facciate della cabina; 

→ che i murales previsti andranno a rappresentare quattro degli animali selvatici più caratteristici 
nel nostro territorio Abruzzese mediante pittura al quarzo manuale e sintetica; 

 
VISTA la presentazione degli artisti f.lli Carluccio, il bozzetto proposto all’Amministrazione 
Comunale e ad E- Distribuzione con rappresentazione di un lupo, un orso, un cervo ed un gufo da 
realizzarsi sulle 4 facciate della cabina e l’allegato preventivo; 
 
VISTO, inoltre, che la somma stimata per la realizzazione del suddetto murales, per un importo totale 
di Euro 4.900 e in parte a carico di E- Distribuzione ed in parte a carico del Comune di Valle 
Castellana per la fornitura dei materiali; 
 
CONSIDERATO che il bozzetto sviluppato: 

→ è consono ed in linea con gli obiettivi e le aspettative dell’Amministrazione; 
→ è stato autorizzato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, come da parere 

agli atti dell’Ente al prot. 498 del 16.02.2024, con esito parere FAVOREVOLE con 
prescrizioni; 

→ è stato acquisito il parere di competenza dell’Ente Parco Nazionale del Gran sasso e Monti 
della Laga, come da nota agli atti dell’Ente al prot. 1274 del 20.02.204; 

→ è stato autorizzato da E- Distribuzione come da verbale di sopralluogo agli atti dell’Ente al 
prot. 1284 del 20.02.2024; 

 
 
RITENUTO il bozzetto elaborato dagli artisti f.lli Carluccio, meritevole di approvazione per il suo 
successivo impiego quale bozzetto base per la realizzazione del murales presso la cabina Enel in loc. 
Capoluogo del Comune di Valle Castellana; 
 
 
Richiamato il Decreto Sindacale prot. 20 del 04.01.2022, di attribuzione di nomina di Responsabile 
dell’Area Tecnica – Manutentiva al geom. Katia D’Agostino; 
 
Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”; 
Visti gli Allegati al D.Lgs. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visto il vigente statuto comunale;  
 



Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri riportati in calce al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei 
responsabili dei servizi, ai sensi degli articoli  3 e 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni e dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato 
assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera quale motivazione 
ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990; 
 
di APPROVARE l’allegato bozzetto elaborato dagli artisti f.lli Carluccio, da utilizzare come modello 
di base per la realizzazione del murales presso la cabina Enel, con rappresentati un lupo, un orso, un 
cervo ed un gufo da realizzarsi sulle 4 facciate della cabina; 

 
di DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Tecnica, Dott.ssa Katia D’Agostino, affinché attivi 
le procedure necessarie per la realizzazione del murales in oggetto, ivi compresa l’assunzione dei 
necessari impegni di spesa all’intervento; 
 
di DARE ATTO che la copertura della spesa a carico del Comune di Valle Castellana, pari ad Euro 
3.900,00 trova copertura sul bilancio c.e. al cap. 2008/1 - MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE 
COMUNALI ACQUISTO BENI DI CONSUMO - codice 08.01-1.03.01.02.999; 

 
di DICHIARARE la presente deliberazione con separata votazione, con voti favorevoli unanimi 
legalmente espressi, immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 20-02-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 20-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 20-02-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


